
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

SOSPENSIONE ATTIVITA' LAVORATIVA IN SMART
WORKING.

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 26-08-2020 N. 116

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di agosto in Rosolini, alle ore 11:00  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 26-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA' LAVORATIVA IN SMART
WORKING.

Premesso che l’art. 87 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, c.d. CURA ITALIA,  ha introdotto una
disciplina specifica per amministrazioni pubbliche, il lavoro agile da modalità preferenziale diviene
modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa, fino alla cessazione dello stato di
emergenza epidemiologica, ovvero fino a diversa data da stabilirsi con DPCM;

che l'amministrazione Comunale con  delibera di G.C. n. 45 del 30/03/2020 ha esteso il lavoro agile
a tutto il personale, compatibilmente con lo svolgimento delle funzioni dell’Ente ed il regolare
svolgimento delle attività istituzionali;

Preso atto che nella G.U. n. 180 del 18 luglio 2020, S.O. n. 25, è stata pubblicata la Legge 17
luglio 2020, n. 77: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.
34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”.

che la sopra richiamata legge di conversione ha di fatto modificato l’art. 263 del D.L. 34/2020
“Disposizioni in materia di flessibilità del lavoro pubblico e di lavoro agile” disponendo che : «1.
Al fine di assicurare la continuità dell'azione amministrativa e la celere conclusione dei
procedimenti, le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, adeguano l'operatività di tutti gli uffici pubblici alle esigenze dei cittadini e delle
imprese connesse al graduale riavvio delle attività produttive e commerciali. A tal fine, fino al
31 dicembre 2020, in deroga alle misure di cui all'articolo 87, comma 1, lettera a), e comma 3, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,
organizzano il lavoro dei propri dipendenti e l'erogazione dei servizi attraverso la flessibilità
dell'orario di lavoro, rivedendone l'articolazione giornaliera e settimanale, introducendo
modalità di interlocuzione programmata, anche attraverso soluzioni digitali e non in presenza con
l'utenza, applicando il lavoro agile, con le misure semplificate di cui al comma 1, lettera b), del
medesimo articolo 87, al 50 per cento del personale impiegato nelle attività che possono essere
svolte in tale modalità. …omississ…»

Ravvisato che risulta necessario predisporre una riorganizzazione dei servizi, al rientro dalle ferie
dei dipendenti, al fine di assicurare la continuità dell' azione amministrativa, la celere conclusione
dei procedimenti e garantire il servizio ai cittadini;

Considerato che questa Amministrazione vuole regolare a regime le attività lavorative in modalità
smart attraverso l’adozione del Piano organizzativo del lavoro agile (POLA), quale strumento che
individuerà le modalità attuative del lavoro agile definendo, altresì, le misure organizzative, i
requisiti tecnologici, i percorsi formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di
rilevazione e di verifica periodica dei risultati conseguiti, anche in termini di miglioramento
dell'efficacia e dell'efficienza dell'azione amministrativa, della digitalizzazione dei processi, nonchè
della qualità dei servizi erogati, anche coinvolgendo i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro
forme associative.
Ricordato che l’Amministrazione ha assegnato ai Responsabili di Settore un budget orario
straordinario al fine di potenziare i servizi mediante integrazione oraria ai dipendenti per dare
maggiore incisività all’azione amministrativa dell’Ente.
Richiamata a tal fine la nota  prot. n. 17064 del 22/07/2020 del Segretario Generale;

Visto il D.Lgs. 165/2001
Visto il D.Lgs. 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 26-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



PROPONE

1) di sospendere a far data dal 01/09/2020 le attività lavorative in modalità smart working
richiamando contestualmente in servizio i dipendenti interessati;

2) di notificare il presente provvedimento a tutti i dipendenti interessati

3) di disporre che i Responsabili di Settore possono eccezionalmente autorizzare il lavoro agile nei
seguenti casi :
 1. lavoratori dipendenti portatori di patologie che li rendono maggiormente esposti al contagio;

2. lavoratori con figli in condizioni di disabilità ai sensi dell’art.3 c. 3 L. n. 104/1992.

3. lavoratori sui quali grava la cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi scolastici.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 26-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 25-08-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Corvo Elena Natalia

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 26-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 26-08-2020 al 10-09-2020 con n. 1158 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 26-08-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 11-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 26-08-2020 al 10-09-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 27-08-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 26-08-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


